
Prædikerens Bog, del I  

LÆS  

Dyb indsigt kommer ofte gennem erfaring , lige som det er 
tilfældet med visdom. Vi får indblik og forståelse for livet i takt 
med at vi lever.  Interessant nok, denne dybde af indsigt og visdom 
kommer ikke blot ved at vi lever vores eget liv, men det kommer 
også, når vi lytter til andres liv. Det er en klog person, der stiller 
spørgsmål, lytter og betragter andres liv, ikke for at dømme, men 
for at få visdom og indsigt.  Og det er endnu bedre, at tage sig tid 
til at sidde sammen med dem, der har oplevet mere af livet og 
spørge: "Hvad har du lært?" Eller "Hvad ville du gøre anderledes?"  

Vores daglige bibellæsninger i denne uge giver denne mulighed.  

Prædikerens Bog kan læses som en personlig erindringsbog. Det 
er vores mulighed for at sidde sammen med kong Salomon og 
spørge, "Hvad har du lært?" Og "Hvad ville du gøre anderledes?" 
En konges synspunkt giver et unikt perspektiv. Som Israels konge, 
blev Salomon i stand til at gøre og opleve, hvad de fleste kun 
drømmer om at gøre og opleve. Hans liv bugner med den slags 
succeser, som mange bruger hele livet på at forsøge at opnå. Men 
ofte mislykkes det. Læsning af Prædikerens Bog er lidt, som at 
planlægge en rejse til et fjernt land. Vi taler med en person, der 
ikke bare har drømt om at komme der, men som lige har været 
der og netop er kommet tilbage. Vi er i stand til at spørge: "Vil du 
tage dertil igen?" Og "Vil du anbefale mig, at tage dertil?"  

Denne uge skal du læse de første seks kapitler i Salomons 
erindringsbog. Når du læser og lytter til den overordnede historie 
om Salomons søgen efter meningen med livet, skal du også lytte 



til kloge ordsprog - og ord med indsigt. Når du begynder at læse 
bibelen i forbindelse med dine samtaler med Gud, så reflekter 
over din egen personlige søgen efter formål og mening i livet. 
Overvej de dele af Salomons historie, som minder dig om din 
egen historie og tal med Gud om den viden, du har fået 
undervejs.  

Huske  

Funktionen at lære skriftsteder udenad er lidt, som at lave 
åndelige armbøjninger. Nogle vil finde det naturligt. For andre vil 
det være kamp. Hvis du er i kamp kategorien, er du ikke alene. 
Men gå ikke glip af denne mulighed. Inddragelse af denne øvelse er 
indsatsen værd. Denne uges passager er både dybe og kortfattede. 
Idet du lærer dem udenad, så overvej, hvordan Salomons liv 
kunne have været anderledes, hvis han havde forstået disse 
sandheder fra en ung alder. Ingen tvivl om, at Solomon var 
fortrolig med dem begge. Den ene tekst kommer fra de ti bud, og 
den anden var skrevet af Salomons far, kong David.  

Denne uges hukommelse vers: Du må ikke have andre guder end 
mig (2. Mosebog 20: 3).  

Det eneste, der betyder noget – det jeg inderst inde ønsker af Gud – 
er at få lov til at bo i hans hus, være i hans nærhed, søge stilhed og 
andagt og skue ind i hans herlighed (Salme 27: 4).  

 

MEDITER 

Samtidig med at du læser Salomons historie, så overvej at 
reflektere over din egen unikke historie i dine daglige samtaler 
med Gud. Hvilken del af Salomons rejse kunne sammenlignes med 



en del af din egen rejse? Nåede du lignende konklusioner? Hvilke 
stier er du i gang med at udforske, som Salomon måske allerede 
har gennemført? Kan du lære noget af denne person, som har 
været for enden af denne vej - og kommet tilbage? Ligesom 
Salomon bedre var i stand til at forstå hans tidligere erfaringer i 
bagklogskabens lys, kan vi også få frisk indblik i vores egen 
historie ved at betragte fortidens begivenheder og forhold fra 
vores nuværende udsigtspunkt i livet.  

På dage, hvor man har længere tid til at tale med Gud, overvej at 
bruge en af følgende forslag til at guide din refleksion:  

 Snup en dagbog og skrive et resumé af de vigtigste 
perioder af dit liv (f.eks. barndom før forældrenes skilsmisse, 
barndom efter forældrenes skilsmisse, teenageårene, college 
år osv.). Reflekter over hver periode efter tur, og bed Gud 
om at give dig ny indsigt i væsentlige begivenheder, 
fremtrædende følelser, eller relationel dynamik i den 
periode. Nedskriv disse indsigter, som Gud åbenbarer til dig.  

 Find nogle gamle billeder eller bring andre nostalgiske eller 
symbolske elementer ind i din tid med Gud. Brug disse som 
håndgribelige minder fra en tidligere periode af livet. Inviter 
Gud ind i dette rum sammen med dig, præcis som at tale 
med en god ven. Tal med Gud om minderne, de erfaringer, 
de gode oplevelser, og de hårde oplevelser. Spørg Gud, 
"Hvad har jeg lært?" Eller "Hvad kan jeg lære af disse nu?" ���  

Husk altid, at dine samtaler med Gud bør være meget 
personlige i forhold til din egen situation, mens du lytter til 
Guds stemme gennem Skriften og ved hans Ånd. Det 
vigtigste er, at du fortsætter med at dyrke et autentisk 
forhold til Gud gennem daglig forbindelse. Tal med Gud om 



det, der virkelig ligger dig på hjerte - og gør det på en måde, 
der er mest naturlig for dig. Måske vil du finde det nyttigt at 
reflektere over din egen historie med Gud.  


